

Hørings svar fra  
Gentofte Svømmeklub  
vedrørende  
“Vandfordeling i  
Kildeskovhallens  
svømmeafdeling”

## Indledning

Gentofte Svømmeklub takker for muligheden for at afgive hørings svar til dagsordenpunkt "Vandfordeling i Kildeskovshallens svømmeafdeling" i forbindelse med den forestående renovering af det eksisterende 50 meter-bassin, babybassin og omklædningsfaciliteter i Kildeskovshallen.

Gentofte Svømmeklub har været i tæt dialog med Fritid og Kildeskovshallens administration siden efteråret 2023 om tilblivelsen af nærværende forslag og modeller til vandfordeling.

## Konklusion

Gentofte Svømmeklub anbefaler kommunalbestyrelsen at vælge forslag 5 til vandfordeling i Kildeskovshallens svømmeafsnit under den beskrevne renoveringen.

Forslag 4, hvor der suppleres med et eksternt, midlertidigt popup-bassin, synes at tage hånd om de største konsekvenser for os som forening under og efter renoveringsperioden – dog med en urimelig lejeomkostning til følge.

Det er Gentofte Svømmeklubs vurdering, at vi vil kunne få svømmeklubben nogenlunde helskindet gennem den omfattende renoveringsperiode, hvis kommunalbestyrelsen vælger model 5.

Forslag 1, 2 og 3 vil alle i varierende grad have eksistentielle og langvarige konsekvenser for Gentofte Svømmeklub.

For alle fem forslag gælder det, at det må forventes, at vores ældste og dygtigste svømmere, der også fungerer som klubbens største kulturbærere med enorm frivillighedskapacitet blandt forældrene, meget hurtigt finder andre svømmemiljøer med 50 meter-baner uden for Gentofte Kommune eller helt stopper deres svømmekarrierer.

## Generelle betragtninger

De tre første forslag – forslag 1, forslag 2 og forslag 3 – blev udarbejdet i foråret 2024. Forudsætningen dengang var, at renoveringsperioden ville være betydeligt kortere, end det har vist sig at være nødvendigt. Samtidig var det for Gentofte Svømmeklub en klar præmis i beregningerne bag de tre forslag, at der kunne findes ledig, eksternt vand i nabokommunerne, som Gentofte Svømmeklub kunne leje i renoveringsperioden. Dette har vist sig ikke at være muligt.

Denne kombination af en forlænget renoveringsperiode uden mulighed for at leje vandtid i nabokommunerne har forværret udfaldet for Gentofte Svømmeklub markant i alle de tre første forslag. Konsekvenserne vil i varierende grad være både eksistentielle, dels uoprettelige og strække sig over flere årtier.

Forslag 4 tager afsæt i et forslag, som Gentofte Svømmeklub bragte frem i sensommeren 2024. Det indebærer opsætningen af et midlertidigt popup-bassin på 25 meter med 5 baner ved siden af Kildeskovshallen som supplement til de faste bassiner i Kildeskovshallen i renoveringsperioden. Det er Gentofte Svømmeklubs vurdering, at vi - med undtagelse af vores ældste og bedste konkurrence-svømmere - vil kunne få hovedparten af vores forening skånsomt gennem renoveringsperioden. Den indlysende ulempe ved denne model er den store omkostning til leje af midlertidigt popup-bassin.

Forslag 5 vil (som forslag 4) sikre, at Gentofte Svømmeklub - med undtagelse af vores ældste og bed-

ste konkurrencesvømmere - vil kunne komme ud af renoveringsperioden i nogenlunde forfatning. Her er det vores vurdering, at vi på trods af renoveringen vil kunne videreføre vores nuværende svømmeskole, ungdomsbredde, konkurrencesvømmere op til juniorårene samt master-afdeling.

For alle fem forslag gælder det, at det må forventes, at vores ældste og dygtigste konkurrencesvømmere enten forlader Gentofte Svømmeklub og flytter til andre klubber eller helt stopper i svømmesporten. Det skyldes, at det for den gruppe ikke bliver muligt at træne langbanetræning i hele renoveringsperioden. Vores to bedste svømmere, der er vokset op i Gentofte Svømmeklub og fungerer som idoler og kulturbærere for de yngre årgange, har begge ambitioner om at kvalificere sig til OL i Los Angeles i 2028, der svømmes på 50 meter-baner. Udsigten til i en længere træningsperiode op til næste OL kun at kunne træne kortbanetræning vil kræve skift af svømmeklub og svømmemiljø for at kunne bibeholde langbanetræning i hverdagen.

Det må samtidig forventes, at vores øvrige seniorsvømmere og ældste juniorsvømmere enten vælger at skifte svømmeklub eller stoppe deres svømmekarrierer, da langbanesæsonen, som kræver træning på 50 meter-baner i hele sæsonen, er denne gruppes sæsonhøjdepunkter.

## De fem fremlagte forslag

Gentofte Svømmeklub vil utvetydigt anbefale kommunalbestyrelsen at vælge forslag 4, der supplerer Kildeskovshallen med et midlertidigt popup-bassin under renoveringen, eller forslag 5, der ekstraordinært tilgodeser Gentofte Svømmeklub i renoveringsperioden. Det er de to eneste af de i alt fem forslag, der ikke får omfattende, eksistentielle konsekvenser for os som forening, da ekstern baneleje i nabokommunerne ikke længere er en option.

Både forslag 1, forslag 2 og forslag 3 vil medføre, at Gentofte Svømmeklub i varierende grad må aktivere en kontrolleret, delvis nedlukning af foreningen med henblik på at genoptage det, der er tilbage af foreningen, når Kildeskovshallens 50 meter-bassin forventes genåbnet i 2028. En kontrolleret, delvis nedlukning er nødvendig for at beskytte Gentofte Svømmeklub på lang sigt. Det vil medføre en kraftig reduktion i medlemsbasen, der primært består af børn og unge under 19 år. Det vil ligeledes medføre et omfattende tab af klubkultur, organisations-knowhow og frivillighed, lige som det må forventes, at dele af eller hele klubbens konkurrenceafdeling, der bygger på 10-15 års strategisk arbejde, vil lukke. Konsekvensen bliver også, at medarbejderstaben – såvel fastansatte som unge timelønsansatte – reduceres betragteligt. Baseret på erfaringer fra andre svømmeklubber, der har været ramt af manglende eller ingen vandtid under anlægsrenoveringer/-byggeri, forventes det at tage 10-15 år, før Gentofte Svømmeklub er tilbage på niveau fra før renovering.

## Forslag 1

Forslag 1 fremlægges som det neutrale forslag, der på Kildeskovshallens administrations beregningsgrundlag forlænger den nuværende procentuelle vandfordeling blandt Kildeskovshallens brugergrupper til den reducerede vandkapacitet under renoveringsperioden.

De direkte konsekvenser for Gentofte Svømmeklub ved forslag 1:

- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere medlemsbasen med 50 pct, hvorfor 650

medlemmer skal afvikles.

- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere klubbens konkurrenceafdeling med 50 pct, hvorfor ca. 60 unge konkurrencesvømmere skal afvikles.
- Gentofte Svømmeklub skønner, at dette scenarie vil koste klubben årligt 2,1 mio. kroner årligt (i alt 4,2 mio. kroner over en renoveringsperiode på 24 måneder) på grund af medlemsnedgang, manglende stævneindtægter, medlemstilskud, camps etc).
- Gentofte Svømmeklub vil lide et omfattende tab på kompetencer, organisations-kultur, rekrutteringsbase, frivillighed, klub-dna og fællesskaber blandt børn og unge.
- Gentofte Svømmeklub vil på såvel kort som lang sigt miste evnen til at lære kommunens børn, unge og andre borgere at svømme, da rekrutteringsgrundlaget til svømmetrænere forsvinder.
- Som en forlænget konsekvens vil Gentofte Svømmeklub i udstrakt grad miste rekrutteringsgrundlaget til trænerstabet i GFO-undervisningen, som vil tage år at genoprette efter renoveringsperioden.
- Gentofte Svømmeklub vil på såvel kort som lang sigt miste evnen til at varetage det livreddende opsyn på kommunens badestrande i skolernes sommerferie. Livreddningstjenestens fremtid vil bero på livredderkompetencer uden for Gentofte Kommune.

## Forslag 2

Forslag 2 fremlægges som det forslag, der forfordeler foreninger, omend disse fordele synes marginale. Gentofte Svømmeklub har i dialogen med Fritid og Kildeskovshallens administration siden primo 2024 forgæves forsøgt at forbedre fordelingsnøglen, så fordelene for foreningerne blev endnu tydeligere.

De direkte konsekvenser for Gentofte Svømmeklub ved forslag 2:

- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere medlemsbasen med 40 pct, hvorfor 390 medlemmer skal afvikles.
- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere klubbens konkurrenceafdeling med 40 pct, hvorfor ca. 48 unge konkurrencesvømmere skal afvikles.
- Gentofte Svømmeklub skønner, at dette scenarie vil koste klubben 1,7 mio. kroner årligt (i alt 3,4 mio. kroner i en renoveringsperiode på 24 måneder) på grund af medlemsnedgang, manglende stævneindtægter, medlemstilskud, camps etc).
- Gentofte Svømmeklub vil lide et større tab på kompetencer, organisations-kultur, rekrutteringsbase, frivillighed, klub-dna og fællesskaber blandt børn og unge.

## Forslag 3

Forslag 3 fremlægges som det af de tre forslag, der forfordeler offentlige gæster mest. Dette forslag vil tvinge Gentofte Svømmeklub ind i en stor, de facto nedlukning af vores samlede aktiviteter. Og det

vil have omfattende konsekvenser over en lang årrække i forhold til klubbens rolle som institution i Gentofte Kommune.

De direkte konsekvenser for Gentofte Svømmeklub ved forslag 3:

- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere medlemsbasen med 70 pct, hvorfor ca. 910 medlemmer skal afvikles.
- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere klubbens konkurrenceafdeling med 70 pct, hvorfor ca. 84 unge konkurrencesvømmere skal afvikles.
- Gentofte Svømmeklub skønner, at dette scenarie vil koste klubben 2,9 mio. kroner årligt (i alt 5,8 mio. kroner i en renoveringsperiode på 24 måneder) på grund af medlemsnedgang, manglende stævneindtægter, medlemstilskud, camps etc).
- Gentofte Svømmeklub vil lide et eksistentielt tab på kompetencer, organisations-kultur, rekrutteringsbase, frivillighed, klub-dna og fællesskaber blandt børn og unge.
- Gentofte Svømmeklub vil på såvel kort som lang sigt miste evnen til at lære kommunens børn, unge og andre borgere at svømme, da rekrutteringsgrundlaget til svømmetrænere forsvinder.
- Som en forlænget konsekvens vil Gentofte Svømmeklub i udstrakt grad miste rekrutteringsgrundlaget til trænerstabet i GFO-undervisningen, som vil tage år at genoprette efter renoveringsperioden.
- Gentofte Svømmeklub vil på såvel kort som lang sigt miste evnen til at varetage det livreddende opsyn på kommunens badestrande i skolernes sommerferie. Livredningstjenestens fremtid vil bero på livredderkompetencer uden for Gentofte Kommune.

## Forslag 4

Forslag 4 er nyt i forhold til de tre første scenarier, der var udgangspunktet, da Fritid og Kildeskovshallens administration primo 2024 blev pålagt at undersøge vandfordelingen under en renovering af Kildeskovshallen. Forslag 4 supplerer vandkapaciteten i renoveringsperioden med et midlertidigt popup-bassin på Kildeskovshallens parkeringsplads.

Popup-bassinet erstatter ikke tabet af 50 meter-bassinet i renoveringsperioden. Det beskrevne popup-bassin er således et 25 meter-bassin på fem baner. Men det er især i lyset af, at der ikke kan lejes vandtid i nabokommunerne, et nødvendigt supplement.

Uden mulighed for ekstern baneleje er forslag 4 således det eneste af de fire forslag, der giver Gentofte Svømmeklub en reel mulighed for at overleve i sin nuværende form.

Forslag 4 vil dog betyde, at vores ældste konkurrencesvømmere, der svømmer på nationalt og internationalt niveau, vil søge mod svømmemiljøer i nabokommunerne, der kan tilbyde træning på 50 meter-baner i hverdagen, hvorfor nogle af klubbens største kulturbærere må forventes at være tabte.

De direkte konsekvenser for Gentofte Svømmeklub ved forslag 4:

- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere medlemsbasen med 5 pct, hvorfor ca. 65 medlemmer skal afvikles.
- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere klubbens konkurrenceafdeling med 40 pct, hvorfor ca. 48 unge konkurrencesvømmere skal afvikles.

- Gentofte Svømmeklub skønner, at dette scenarie vil koste klubben 0,5 mio. kroner årligt (i alt 1,0 mio. kroner i en renoveringsperiode på 24 måneder) på grund af medlemsnedgang, manglende stævneindtægter, medlemstilskud, camps etc).
- Gentofte Svømmeklub vil lide et tab på kompetencer, organisations-kultur, frivillighed og klub-dna blandt de ældste konkurrencesvømmers forældre, der gennem en årrække har båret initiativer og aktiviteter for klubbens medlemmer og for klubbens store, indtægtsgivende invitationsstævner i Kildeskovshallen.

## Forslag 5

Forslag 5 anskuer banefordeling radikalt anderledes end de fire øvrige forslag, idet Gentofte Svømmeklub i vid udstrækning tilgodeses under hele renoveringsperioden. Det er Gentofte Svømmeklubs vurdering, at det - lige som forslag 4 - giver det Gentofte Svømmeklub en reel mulighed for at overleve i sin nuværende form.

Det vil dog betyde, at vores ældste konkurrencesvømmere, der svømmer på nationalt og internationalt niveau, vil søge mod svømmemiljøer i nabokommunerne, der kan tilbyde træning på 50 meter-baner i hverdagen, hvorfor nogle af klubbens største kulturbærere må forventes at være tabte.

De direkte konsekvenser for Gentofte Svømmeklub ved forslag 5:

- Gentofte Svømmeklub forventes at skulle reducere klubbens konkurrenceafdeling med 25 pct, hvorfor ca. 30 unge konkurrencesvømmere skal afvilkes.
- Gentofte Svømmeklub skønner, at dette scenarie vil koste klubben 0,5 mio. kroner årligt (i alt 1,0 mio. kroner i en renoveringsperiode på 24 måneder) på grund af medlemsnedgang, manglende stævneindtægter, medlemstilskud, camps etc).
- Gentofte Svømmeklub vil lide et tab på kompetencer, organisations-kultur, frivillighed og klub-dna blandt de ældste konkurrencesvømmers forældre, der gennem en årrække har båret initiativer og aktiviteter for klubbens medlemmer og for klubbens store, indtægtsgivende invitationsstævner i Kildeskovshallen.

På vegne af bestyrelsen

Jan Mindegaard  
Formand

## Nuværende vandfordeling i Kildeskovshallen - 2023-2024

Brugergruppe	Andel
Betalende gæster (billetsalg)	41,4 %
Disponibel banetid i svømmehallens åbningstid (billetsalg)	5,9 %
KSS – Gentofte Kommunes foreningslignende svømmetilbud (billetsalg)	7,8 %
Private, betalende aktører (baneleje/billetsalg)	3,2 %
Private, betalende skoler (baneleje/billetsalg)	3,7 %
GFO-svømning	7,2 %
Gentofte Svømmeklub	23,5 %
Andre foreninger under Folkeoplysningsloven	6,5 %
Andre foreningslignende aktører (uden billetsalg)	0,8 %
<b>Total</b>	<b>100 %</b>

### Forudsætninger

Ovenstående procentuelle fordeling af vandtiden i Klideskovshallens svømmeafsnit er baseret på vandfordelingssplanen fra sæsonen 2023-2024, som er godkendt i Vandudvalget.

- En bane i 25 meter-bassinet tæller som én baneenhed. Bassinet tæller samlet set for seks baneenheder. Bassinet er normeret til en maksimumkapacitet på 70 personer. Det svarer til 11,7 personer per baneenhed.
- En bane i 50 meter-bassinet tæller som én baneenheder, da funktionsbroen i midten af bassin aldrig er i brug. Bassinet tæller samlet set for seks baneenheder. Bassinet er normeret til en maksimumkapacitet på 140 personer. Det svarer til 23,3 personer per baneenhed.
- Børnebassinet tæller samlet set som to baneenheder. Det er Gentofte Svømmeklubs klare vurdering, at bassinet som minimum vil kunne bære en undervisningskapacitet svarende til to 25 meter-baner. Bassinet er normeret til en maksimumkapacitet på 39 personer. Det svarer til 19,5 personer per baneenhed.
- Springbassinet tæller samlet set som to baneenheder. Det er Gentofte Svømmeklubs klare vurdering, at bassinet som minimum vil kunne bære en undervisningskapacitet svarende til to 25 meter-baner. Bassinet er normeret til en maksimumkapacitet på 33 personer. Det svarer til 16,5 personer per baneenhed.
- Babybassinet tæller samlet set som to baneenheder. Det er Gentofte Svømmeklubs klare vurdering, at også babybassinet som minimum vil kunne bære en undervisningskapacitet svarende til to 25 meter-baner. Bassinet er normeret til en maksimumkapacitet på 24 personer. Det svarer til 12 personer per baneenhed.

Brugergruppe	Kildeskovshallens model	Ovenstående model
Offentlige / Betalende gæster (billetsalg) inkl. disp. tid	36,9 %	47,3 %
KSS	5,8 %	7,8 %
Foreninger (Gentofte Svømmeklub + andre foreninger)	43,8 %	30,0 %
GFO-svømning	7,3 %	7,2 %
Andre	6,2 %	7,7 %
<b>Total</b>	<b>100,0 %</b>	<b>100,0 %</b>

# Baggrundsnotat:

## Gentofte Svømmeklub og rammevilkår i Kildeskovshallen

## Baggrund

Gentofte Svømmeklub har i en årrække haft skærpet fokus på forældede rammevilkår som forening i Kildeskovshallens svømmeafsnit og i Kildeskovshallen som helhed. Det er siden 2023 sket i dialog med forvaltningen i Gentofte Kommune, som er fuldt oplyst om Gentofte Svømmeklubs ønsker til fremtidige rammevilkår, som vil forbedre udnyttelsen af de begrænsede svømmefaciliteter betydeligt for såvel foreningslivet som for offentlige gæster.

Gentofte Svømmeklub er en af de største idrætsforeninger i Gentofte Kommune med 2.900 medlemmer. Hvert år oparbejdes ventelister på 500 børn og unge, der ikke kan komme til at lære at svømme. Foreningen er vokset fra 541 medlemmer, da Kildeskovshallen blev udvidet med et nyt 50 meterbassin i 2001. Det nuværende niveau af medlemmer har eksisteret siden 2019 med fuld belægning på al tildelt vandtid. Samtlige baner er fuldt optimeret på alle svømmehold med eksempelvis to erfarne trænere for at kunne undervise endnu flere svømmere per bane.

Gentofte Kommune har i årevis været udfordret af alt for lidt svømmehalskapacitet. Kommunen har på trods af status som kystkommune en bundplacering på listen over antallet af borgere per svømmeanlæg.

Helt overordnet virker det besynderligt, at forligskredsen omkring budgetforliget beslutter at udvide den offentlige åbningstid i en tid, hvor foreningslivet i årevis har kæmpet med ventelister. Budgetaftalen med den udvidede offentlige åbningstid er tillige indgået blot tre måneder efter, at Gentofte Kommune har besluttet at stoppe udvidelsen af Kildeskovshallen. Gentofte Kommune ligger derfor fortsat på en ærgerlig 83. plads ud af i alt 98 kommuner med flest indbyggere per svømmebane (jf. Facilitetsdatabasen, 2023).

Gentofte Svømmeklub ønsker at rejse det principielle spørgsmål, om det er en kommunal kerneopgave for Gentofte Kommune at udbyde foreningslignende svømmeundervisning i direkte konkurrence med det etablerede foreningsliv, som det er tilfældet med kommunens svømmetilbud, KSS (Kildeskov Svøm & Seniorsport). Her vil det være vores anbefaling, at det etablerede foreningsliv fra sommeren 2025 overtager samtlige af KSS's foreningslignende aktiviteter for børn, familier og unge, mens Gentofte Kommune beholder kerneopgaven i dagtimerne med seniorsport for kommunens ældre borgere og borgere med særlige behov, der i forvejen er næsten fuldt ud finansieret.

Gentofte Svømmeklub besøger hvert år en række af landets andre svømmehaller og udveksler her erfaringer med såvel lokale svømmeklubber som kommunale medarbejdere om samarbejde, fleksibilitet, løsninger, faciliteter, rammer og forhold i øvrigt. Det er ud fra disse erfaringer tydeligt, at såvel driften af Kildeskovshallen som de rammevilkår, foreningslivet tilbydes, kan forbedres betragteligt.

## Kommunale principper for vandfordeling i Kildeskovshallen

De overordnede principper for vandfordeling bør opdateres og moderniseres. De nuværende principper blev besluttet af Kommunalbestyrelsen i 2001 i forbindelse med udvidelsen med 50 meter-bassinet og er ikke blevet genbesøgt og opdateret siden. Det er 25 år siden.

Siden har Kildeskovshallens ledelse administrativt op gennem 00'erne og 10'erne fortolket de overordnede principper. Som konsekvens har det eksempelvis altid være en administrativ fortolkning, at der som minimum skal være to baner til rådighed for offentlige gæster i hvert bassin – uanset hvor få svømmere, der ligger på disse baner. Tilsvarende skal alle bassiner være livredderovervåget i hele den offentlige åbningstid - igen uanset hvor få svømmere, der ligger på disse baner.

En sådan administrativ fortolkning tvinger uheldigvis flere brugergrupper sammen i samme bassin og giver ofte kultursammenstød i stedet for i perioder at samle offentlige gæster i ét bassin og foreningsbrugere i et andet bassin.

Det er ligeledes en administrativ fortolkning, at der altid skal være 50 meter-baner til rådighed for offentlige gæster. Det betyder i dagligdagen, at broen midt i bassinet aldrig anvendes. Det har den konsekvens, at bassinet ikke udnyttes optimalt sammenlignet med, hvis man i perioder af dagen eller ugen opererede med et opdelt bassin på 25 meter i den ene ende og 23 meter i den anden. I Gladsaxe Svømmehal kører funktionsbroen op og ned flere gange ugentligt og giver mere dynamik og flere funktioner i deres 50 meter-bassin til gavn for flere foreningsbrugere og offentlige gæster. Det er i andre kommunale svømmeanlæg helt normal, at både livreddere og svømmetrænere opererer disse funktionsbroer.

Tiden er en helt anden nu end i 2001. Trykket på faciliteterne har aldrig været større. Foreningslivet og fællesskaberne har aldrig været vigtigere for børn, unge og deres trivsel.

Da Kildeskovshallen blev udvidet i 2001, havde Gentofte Svømmeklub 541 medlemmer. I dag er vi med 2.900 medlemmer en af de største enkeltidrætsforeninger i Gentofte Kommune med årlige ventelister på 500 børn, der ikke kan komme til at lære at svømme. Medlemmer under 25 år udgør 2.603 – altså 90 procent af vores medlemmer.

## KSS – Gentofte Kommunes foreningslignende svømmetilbud

Er det en kommunal kerneopgave at udbyde foreningslignende svømmetilbud i direkte konkurrence med foreningslivet? Og bliver den kommunale kerneopgave bedre, når man fra kommunal side forfordeler attraktiv vandtid til sig selv før foreningslivet?

I årevis har Gentofte Svømmeklub, der blev etableret i 1959, været i direkte konkurrence med Gentofte Kommune om at lære kommunens børn og borgere at svømme. Gentofte Kommune har siden 1970 udbudt svømmeundervisning – først i kommunalt regi af Kildeskovshallens Private Svømmeundervisning, der siden blev lagt sammen med Pensionistsport. I dag hedder det samlede kommunale tilbud Kildeskov Svøm & Seniorsport – i daglig tale KSS.

KSS udbyder i dag konkurrerende, foreningslignende svømmeundervisning for børn, unge og familier. KSS sidder på en stor del af de mest attraktive vandtider i 25 meter-bassinet på hverdage om eftermiddagen i tidsrummet fra kl. 15:00 til kl. 18:00 – dér, hvor det er mest oplagt at tilbyde svømmeunder-

visning for børn og unge efter skoletid (se banefordelingsoversigt nederst i dette høringssvar).

KSS forfordes i vandfordelingen i Kildeskovshallens svømmeafsnit. Først når KSS har taget, hvad der kommunalt er brug for til at kunne udbyde foreningslignende svømmeundervisning, må foreningslivet kæmpe om resten gennem Vandudvalget.

KSS er eksempelvis den eneste foreningslignende udbyder, der har tider i undervisningsbassinerne (børnebassinet og babybassinet) alle ugens dage og tilmed råder over hele bassinet begge steder i de attraktive timer lørdag eftermiddag. Gentofte Svømmeklub søger hvert år vandtid i disse bassiner – ansøgninger, der endnu ikke er blevet imødekommet.

Gentofte Kommunes konkurrerende svømmetilbud forhindrer reelt optimalt brug af bassinerne og af banerne. For det første giver det dobbelt administration og dobbelte udgifter til systemer, licenser etc. Det er ikke hensigtsmæssigt. For det andet forhindrer Gentoftes kommunale svømmetilbud optimering af de enkelte hold, da man ikke flytter svømmere mellem KSS og Gentofte Svømmeklub.

Gentofte Svømmeklub har gennem en årrække tilbudt at overtage den del af KSS, der vedrører foreningslignende svømmetilbud til familier, børn og unge på eftermiddage, om aftenen og i weekender. Det vil for alle borgere i Gentofte Kommune samlet set give det bedste og mest optimerede svømmetilbud.

KSS har givet Kildeskovshallen årlige driftsindtægter, da det kommunale svømmetilbuds gæster ud over deltagerpris på de enkelte hold også betaler entre i billetlugen. Den samlede årlige driftsindtægt vedrører i omegnen af 1 million kroner.

Det svarer til det beløb, forligskredsen omkring budgetforliget for 2025-2026 afsatte til en udvidelse af den offentlige åbningstid.

For dette beløb vil Gentofte Svømmeklub kunne overtage de foreningslignende tilbud, som KSS i dag udbyder.

Selve seniordelen af KSS vil stadig være et kommunalt anliggende og er i øvrigt stort set finansieret via social og sundhed.

I konteksten af KSS er det værd at bemærke, at det er uklart, om ansatte, der både har opgaver i KSS og som er ansat i øvrige funktioner i fritidsforvaltningen, kan forestå de neutrale og upartiske analyser, når svømmebanerne blandt andet skal fordeles.

## Definition af betalende borgere

Offentlige gæster, der betaler entre for at benytte Kildeskovshallens svømmeafsnit, har siden 2001 været højest prioriteret i Gentofte Kommunes principper for vandfordeling.

Dette gælder også gæster, der benytter Gentofte Kommunes foreningslignende svømmetilbud, KSS, da disse gæster ligeledes direkte bidrager til Kildeskovshallens driftsøkonomi via entreindtægter. Det må antages, at dette er én af de væsentligste årsager til, at KSS fortsat forfordes de attraktive banetider om eftermiddagen før foreningslivet.

Men siden de generelle principper for vandfordeling blev politisk vedtaget af kommunalbestyrelsen i 2001, er Gentofte Svømmeklub og dermed foreningslivet omkring Kildeskovshallen vokset betragteligt

i størrelse. Dengang havde Gentofte Svømmeklub 541 medlemmer. Siden 2019 har vores medlemstal ligget på omkring 2.900.

Disse 2.900 medlemmer er også borgere i Gentofte Kommune. Og de er også indirekte betalende gæster i Kildeskovshallen.

Ud fra en antagelse af, at alle medlemmer over 25 år har en lønindkomst, der betales skat – herunder kommuneskat – af, bidrager disse medlemmer til finansieringen af driftsøkonomien i Kildeskovshallens svømmeafsnit. Det drejer sig om cirka 300 medlemmer.

De øvrige 2.600 medlemmer under 25 år antager vi har forældre i den erhvervsaktive alder, der er bosat i Gentofte Kommune og bidrager til kommunens samlede økonomi via kommuneskatter. Disse 5.200 forældre bidrager med andre ord indirekte også til den samlede drift af Kildeskovshallen og Kildeskovshallens svømmeafsnit.

Den administrative fortolkning af kommunens principper for vandfordeling gør, at offentlig åbningstid prioriteres højt. Det betyder også, at omkostningerne til håndtering af billetsalg, livreddere, administration og teknisk personale, som er langt højere i offentlig åbningstid end i ren foreningstid, stiger og skal finansieres via kommuneskatter. Driften i offentlig åbningstid er dyrere end i foreningstid. Derfor har andre kommuner, som vi sammenligner os med, begrænset den offentlige åbningstid.

## **Forhold omkring Vandudvalget, der fordeler foreningernes vandtid**

Fordelingen af foreningernes vandtid aftales en gang om året i Vandudvalget, der er et underudvalg under Facilitetsudvalget.

Vandudvalget tegnes af formanden og består af en repræsentant fra hver forening, der bruger Kildeskovshallens svømmeafsnit. Hver forening har en stemme i udvalget uanset medlemsantal i den enkelte forening samt hvorvidt foreningen har sin primære aktivitet i Kildeskovshallens svømmeafsnit.

I alt 10 foreninger er repræsenteret i Vandudvalget. Syv af disse betegnes som såkaldte 'havneklubber' og har deres primære aktivitet og klubfaciliteter omkring Hellerup Havn og Skovshoved Havn. To af foreningerne, herunder Gentofte Svømmeklub, har deres primære aktivitet omkring Kildeskovshallens svømmeafsnit, hvor af den ene er en underafdeling til en hovedafdeling i Lyngby Taarbæk Kommune med primær aktivitet i Lyngby Svømmehal. Meget få af foreningerne i vandudvalget repræsenterer en større gruppe af børn og unge med primær aktivitet i Kildeskovshallen. Derfor bliver det i dagligdagen svært for Gentofte svømmeklub at opnå konsensus omkring aktiviteter, der skal øge trivslen for børn og unge.

Kommunikationen i Vandudvalget sker gennem udvalgets sekretariat, der i dagligdagen udgøres af ledelsen i Kildeskovshallen. Vandudvalget er – ud over Gentofte Svømmeklub – blevet bedt om hørings svar på beslutningsforslag om udvidelse af den offentlige åbningstid i Kildeskovshallens svømmeafsnit. Da formanden for Vandudvalget udbad sig de øvrige foreningers kommentar til beslutningsforslaget i januar 2025, var det første gang i fire år, at Gentofte Svømmeklub har hørt direkte fra formandskabet uden om sekretariatet.

Gentofte Svømmeklub henstiller på baggrund af ovenstående kommunalbestyrelsen til en nytænkning af processen omkring fordelingen af foreningernes vandtid.

## Moderne, fleksibel adgang til faciliteterne

Gentofte Svømmeklub ønsker en ny tilgang til faciliteterne i Kildeskovshallens svømmeafsnit og Kildeskovshallens øvrige faciliteter.

Gentofte Svømmeklub fik medio 2024 en mere selvstændig adgang til 50 meter-bassinet for klubbens konkurrencesvømmere. Den nye praksis betyder, at klubbens fastansatte trænere kan klargøre bassinet og foretage vandprøver om morgenen og derefter lukke svømmerne ind gennem hallens handicapindgang.

Der udestår dog stadig en mere moderne og fleksibel adgang til faciliteterne, der især på ydertidspunkter ikke kan anvendes. Områderne for fysisk træning findes i Kildeskovshallens boldafsnit, som ikke er tilgængeligt uden nøgleadgang via en halvagt.

Generelt er det alene kommunalt ansatte med nøgler, der gives adgang til faciliteter. Hvis eksempelvis svømmeklubben vil låne livredningsdukker eller hjertestartere til at gennemføre bassinlivredningsprøver, kræver det, at en kommunalt ansat låser op til det depotrum, hvor remedierne findes. Tilsvarende skal en kommunalt ansat kontaktes, når remedierne skal låses inde i igen.

Denne praksis står i kontrast til svømmeanlæg i andre kommuner, hvor foreningerne betros fuld adgang til faciliteterne – herunder nøgler, koder, alarmanlæg, depotrum, træningsrum, træningssale etc.

Det er ligeledes normal praksis i mange af landets andre kommuner, at svømmeklubbers trænere selv åbner svømmefaciliteten som de første brugergrupper om morgenen uden involvering af hverken teknisk personale, driftspersonale, livreddere eller personale i øvrigt. Her foretager svømmeklubben de obligatoriske og lovpligtige vandprøver. Hvis værdierne i vandprøver overstiger grænseværdierne, må svømmerne ikke bruge banerne, før driftspersonalet via nødvendig vandbehandling har bragt vandkvaliteten i orden.

MANDAG

BASSIN	25 meter-bassin						Børnebassin		Spring	Babybassin		50 meter-bassin						
	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	Pub.	Uv.		Pub.	Uv.	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	
05:30																		05:30
06:00												GSK						06:00
06:30	Pr.skole		Forening	Offentlig					Offentlig	Offentlig				Offentlig		Pr.skole		06:30
07:00																		07:00
07:30											Anden							07:30
08:00			Offentlig		Pr.skole						undervis.	Pr.skole				Pr.skole		08:00
08:30	KSS Senior																	08:30
09:00	Pr.skole								KSS									09:00
09:30					KSS Senior				Senior			KSS						09:30
10:00	GFO				GFO		GFO Ordr		GFO			GFO					KSS	10:00
10:30																	Forening	10:30
11:00					KSS Senior				KSS Senior		KSS							11:00
11:30	GFO				GFO				GFO			GFO					GFO	11:30
12:00							Offentlig											12:00
12:30					KSS Senior						Anden undervisning							12:30
13:00	GFO				GFO				GFO			GFO					GFO	13:00
13:30								KSS										13:30
14:00	KSS				KSS				Offentlig	Offentlig								14:00
14:30																		14:30
15:00												GSK					GSK	15:00
15:30																		15:30
16:00																		16:00
16:30																		16:30
17:00	GSK							KSS										17:00
17:30					GSK						Anden							17:30
18:00									Forening		undervis.							18:00
18:30																		18:30
19:00																	Forening	19:00
19:30																		19:30
20:00					Anden un													20:00
20:30									Anden un									20:30
21:00																		21:00
21:30																		21:30
22:00																		22:00

- KSS – Gentofte Kommunes svømmetilbud
- GSK – Gentofte Svømmekub
- Offentlige – betalende gæster
- GFO – skolernes GFO-svømning
- Private skoler
- Forening – anden forening end Gentofte Svømmeklub
- Anden undervisning med billetsalg/baneleje
- Anden undervisning uden billetsalg/baneleje
- Tilgængelig

TIRSDAG

BASSIN	25 meter-bassin						Børnebassin		Spring	Babybassin		50 meter-bassin						
	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	Pub.	Uv.		Pub.	Uv.	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	
05:30																		05:30
06:00												GSK						06:00
06:30	GSK		Offentlig							Offentlig				Offentlig				06:30
07:00																		07:00
07:30											Anden							07:30
08:00											undervis.							08:00
08:30	GFO				GFO				GFO			GFO				GFO		08:30
09:00																		09:00
09:30	KSS Senior				KSS Senior		Anden undervisning	KSS Senior										09:30
10:00	GFO				GFO			GFO				GFO				GFO		10:00
10:30											KSS							10:30
11:00	Anden undervisning				KSS Senior			KSS Senior				KSS						11:00
11:30	GFO				GFO			GFO				GFO				GFO		11:30
12:00							Offentlig											12:00
12:30					KSS Senior					Anden undervisning								12:30
13:00	GFO				GFO			GFO				GFO				GFO		13:00
13:30								KSS										13:30
14:00					KSS			Offentlig	Offentlig	KSS								14:00
14:30								KSS										14:30
15:00	KSS											GSK						15:00
15:30																KSS		15:30
16:00	GSK																	16:00
16:30																		16:30
17:00																		17:00
17:30																		17:30
18:00					GSK			GSK			Anden					GSK		18:00
18:30											undervis.							18:30
19:00									GSK									19:00
19:30																		19:30
20:00					Forening			Forening				Forening						20:00
20:30																		20:30
21:00																		21:00
21:30																		21:30
22:00																		22:00

- KSS – Gentofte Kommunes svømmetilbud
- GSK – Gentofte Svømmekub
- Offentlige – betalende gæster
- GFO – skolernes GFO-svømning
- Private skoler
- Forening – anden forening end Gentofte Svømmeklub
- Anden undervisning med billetsalg/baneleje
- Anden undervisning uden billetsalg/baneleje
- Tilgængelig

ONSDAG

BASSIN	25 meter-bassin						Børnebassin		Spring	Babybassin		50 meter-bassin						
	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	Pub.	Uv.		Pub.	Uv.	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	
05:30																		05:30
06:00												GSK						06:00
06:30	Anden	Forening	Offentlig						Offentlig	Offentlig				Offentlig				06:30
07:00	undervis.																	07:00
07:30											Anden							07:30
08:00									KSS Senior		undervis.							08:00
08:30	LIV					Gentifte LIV							Offentlig			Anden undervisning		08:30
09:00												Anden undervisning						09:00
09:30					KSS Senior				KSS Senior						KSS			09:30
10:00	GFO				GFO		KSS		GFO			GFO						10:00
10:30											KSS							10:30
11:00	KSS Senior				KSS Senior				KSS Senior									11:00
11:30	GFO				GFO				GFO			GFO						11:30
12:00							Offentlig				Anden undervisning							12:00
12:30					KSS Senior													12:30
13:00	GFO				GFO				GFO			GFO				KSS		13:00
13:30																		13:30
14:00	KSS				KSS				Offentlig	Offentlig								14:00
14:30																		14:30
15:00												GSK						15:00
15:30															Offentlig			15:30
16:00																		16:00
16:30																		16:30
17:00																	GSK	17:00
17:30											KSS							17:30
18:00					GSK				Forening									18:00
18:30																		18:30
19:00																		19:00
19:30																		19:30
20:00					Forening		Forening						Forening					20:00
20:30																		20:30
21:00																		21:00
21:30																		21:30
22:00																		22:00

- KSS – Gentofte Kommunes svømmetilbud
- GSK – Gentofte Svømmekub
- Offentlige – betalende gæster
- GFO – skolernes GFO-svømning
- Private skoler
- Forening – anden forening end Gentofte Svømmeklub
- Anden undervisning med billetsalg/baneleje
- Anden undervisning uden billetsalg/baneleje
- Tilgængelig

TORSDAG

BASSIN	25 meter-bassin						Børnebassin		Spring	Babybassin		50 meter-bassin						
	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	Pub.	Uv.		Pub.	Uv.	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	
05:30																		05:30
06:00												GSK						06:00
06:30	Pr.skole		Offentlig						Offentlig	Offentlig				Offentlig		Pr.skole		06:30
07:00			GSK															07:00
07:30	Offentlig										Anden					GSK		07:30
08:00									KSS Senior		undervis.							08:00
08:30																		08:30
09:00	Pr.skole					KSS Senior						Forening						09:00
09:30									KSS Senior									09:30
10:00	GFO					GFO		Anden undervisning	GFO			GFO						10:00
10:30											KSS							10:30
11:00	KSS Senior					KSS Senior			KSS Senior		Anden uv	KSS						11:00
11:30	GFO					GFO			GFO		KSS	GFO					GFO	11:30
12:00							Offentlig				Anden undervisning							12:00
12:30	KSS Senior					KSS Senior												12:30
13:00	GFO					GFO			GFO			GFO					GFO	13:00
13:30								KSS		KSS								13:30
14:00	KSS					KSS			Offentlig	Offentlig								14:00
14:30											Anden uv							14:30
15:00								KSS				KSS					GSK	15:00
15:30												GSK						15:30
16:00	GSK																	16:00
16:30																		16:30
17:00											Anden							17:00
17:30						GSK			KSS		undervis.							17:30
18:00																		18:00
18:30											Anden							18:30
19:00									Forening		under							19:00
19:30																		19:30
20:00							GSK								Forening			20:00
20:30																		20:30
21:00									GSK			Forening						21:00
21:30																		21:30
22:00																		22:00

- KSS – Gentofte Kommunes svømmetilbud
- GSK – Gentofte Svømmekub
- Offentlige – betalende gæster
- GFO – skolernes GFO-svømning
- Private skoler
- Forening – anden forening end Gentofte Svømmeklub
- Anden undervisning med billetsalg/baneleje
- Anden undervisning uden billetsalg/baneleje
- Tilgængelig

FREDAG

BASSIN	25 meter-bassin						Børnebassin		Spring	Babybassin		50 meter-bassin						
	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	Pub.	Uv.		Pub.	Uv.	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	
05:30																		05:30
06:00												GSK					Forening	06:00
06:30	GSK								Offentlig	Offentlig				Offentlig				06:30
07:00																		07:00
07:30											Anden						GSK	07:30
08:00	Pr.skole				Pr.skole				Pr.skole		undervis.							08:00
08:30													Offentlig		Pr.skole			08:30
09:00																		09:00
09:30																		09:30
10:00									KSS Senior		KSS	Pr.skole						10:00
10:30							Anden un											10:30
11:00									Pr.skole									11:00
11:30																		11:30
12:00					KSS Senior		Offentlig	KSS										12:00
12:30	Pr.skole				Pr.skole				Pr.skole		Anden	Pr.skole				Pr.skole		12:30
13:00											undervis.							13:00
13:30	KSS				KSS													13:30
14:00									Offentlig		KSS	Pr.skole						14:00
14:30																		14:30
15:00												Offentlig				GSK		15:00
15:30													GSK					15:30
16:00	KSS																	16:00
16:30																		16:30
17:00	GSK																	17:00
17:30																		17:30
18:00							GSK		GSK									18:00
18:30																		18:30
19:00	Forening								Forening			Forening						19:00
19:30																		19:30
20:00																		20:00
20:30																		20:30
21:00																		21:00
21:30																		21:30
22:00																		22:00

- KSS – Gentofte Kommunes svømmetilbud
- GSK – Gentofte Svømmekub
- Offentlige – betalende gæster
- GFO – skolernes GFO-svømning
- Private skoler
- Forening – anden forening end Gentofte Svømmeklub
- Anden undervisning med billetsalg/baneleje
- Anden undervisning uden billetsalg/baneleje
- Tilgængelig

LØRDAG

BASSIN	25 meter-bassin						Børnebassin		Spring	Babybassin		50 meter-bassin						
	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	Pub.	Uv.		Pub.	Uv.	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	
05:30																		05:30
06:00	GSK																	06:00
06:30																		06:30
07:00																		07:00
07:30																		07:30
08:00			Offentlig				Offentlig		Anden	Offentlig		GSK			Offentlig			08:00
08:30									undervis.									08:30
09:00	GSK								Offentlig									09:00
09:30																		09:30
10:00																		10:00
10:30																		10:30
11:00																		11:00
11:30																		11:30
12:00																		12:00
12:30																		12:30
13:00																		13:00
13:30																		13:30
14:00																		14:00
14:30																		14:30
15:00																		15:00
15:30							KSS		GSK	KSS					Forening			15:30
16:00																		16:00
16:30																		16:30
17:00							GSK			GSK								17:00
17:30																		17:30
18:00																		18:00
18:30																		18:30
19:00																		19:00
19:30																		19:30
20:00																		20:00
20:30																		20:30
21:00																		21:00
21:30																		21:30

- KSS – Gentofte Kommunes svømmetilbud
- GSK – Gentofte Svømmekub
- Offentlige – betalende gæster
- GFO – skolernes GFO-svømning
- Private skoler
- Forening – anden forening end Gentofte Svømmeklub
- Anden undervisning med billetsalg/baneleje
- Anden undervisning uden billetsalg/baneleje
- Tilgængelig

**SØNDAG**

BASSIN	25 meter-bassin						Børnebassin		Spring	Babybassin		50 meter-bassin						
	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	Pub.	Uv.		Pub.	Uv.	Bane 1	Bane 2	Bane 3	Bane 4	Bane 5	Bane 6	
05:30																		05:30
06:00																		06:00
06:30																		06:30
07:00																		07:00
07:30																		07:30
08:00			Offentlig				Offentlig		Offentlig	Offentlig		GSK			Offentlig			08:00
08:30																		08:30
09:00	GSK												Forening					09:00
09:30																		09:30
10:00																		10:00
10:30																		10:30
11:00																		11:00
11:30																		11:30
12:00																		12:00
12:30																		12:30
13:00																		13:00
13:30																		13:30
14:00																		14:00
14:30																		14:30
15:00																		15:00
15:30							GSK		GSK	GSK		Forening						15:30
16:00																		16:00
16:30																		16:30
17:00																		17:00
17:30																		17:30
18:00																		18:00
18:30																		18:30
19:00																		19:00
19:30																		19:30
20:00																		20:00
20:30																		20:30
21:00																		21:00
21:30																		21:30

- KSS – Gentofte Kommunes svømmetilbud
- GSK – Gentofte Svømmekub
- Offentlige – betalende gæster
- GFO – skolernes GFO-svømning
- Private skoler
- Forening – anden forening end Gentofte Svømmeklub
- Anden undervisning med billetsalg/baneleje
- Anden undervisning uden billetsalg/baneleje
- Tilgængelig